25 (24) *MACER* libro primo publicorum<sup>15</sup> Marito quoque adulterum uxoris suae occidere permittitur, sed non quemlibet, ut patri: nam hac lege cavetur, ut liceat viro deprehensum domi suae (non etiam soci) in adulterio uxoris occidere eum, qui leno fuerit quive artem ludicram ante fecerit in scaenam saltandi cantandive causa prodierit iudicio publico damnatus neque in integrum restitutus erit, quive libertus eius mariti uxorisve, patris matris, filii filiae utrius eorum fuerit (nec interest, proprius cuius eorum an cum alio communis fuerit) quive servus erit. Et praecipitur, ut is maritus, qui horum quem occiderit, uxorem sine mora dimittat. Ceterum sui iuris an filius familias sit maritus, nihil interesse<sup>17</sup> a plerisque dictum est. Illud in utroque ex sententia legis quaeritur, an patri magistratum occidere liceat? item si filia ignominiosa sit aut uxor contra leges nupta, an id ius nihilo minus pater maritusve habeat? et quid, si pater maritus<sup>18</sup> leno vel aliqua ignominia notatus est? et rectius dicitur eos ius occidendi habere, qui iure patris maritave accusare possunt.

(1) ut *ins.* F<sup>2</sup> (2) idem F<sup>2</sup> (3) potest ea F<sup>2</sup> (4) denuntiatione S (5) ut *ins.* (6) coeperit F<sup>2</sup> (7) constituterit *edd.* (8) accusare F<sup>2</sup> (9) parentibus S (10) *transpone sic* nec immerito ... potestatis sic eveniet ...

occidere (11) generis F<sup>2</sup> (12) potestate F<sup>2</sup> (13) adulterum F<sup>2</sup> (14) occidat filiam *scr.* (15) iudicio *ins.* F<sup>2</sup> (16) *inve scr.* (17) inter F<sup>1</sup> interest F<sup>2</sup> (18) maritave *edd.*

26 (25) *ULPIANUS libro secundo ad legem Iuliam de adulteris* Capite quinto legis Iuliae ita cavetur, ut viro adulterum in uxore sua deprehensum, quem aut nolit aut non liceat occidere, retinere horas diurnas nocturnasque continuas non plus quam viginti testandae eius rei causa sine fraude sua iure 1 liceat. Ego arbitrator etiam in patre id servan- 2 dum, quod in marito expressum est. Sed et si non in domo sua deprehenderit maritus, poterit re- 3 tinere. Sed semel remissus<sup>1</sup> adulter reduci non 4 potest. Quid ergo si evaserit, an reductus custodi- 5 ri viginti horis possit? et putem hic magis dicen- dum reductum retineri posse, testandae rei gratia.

27 (26) *IDEM libro tertio disputationum* Constante matrimonio ab iis<sup>2</sup>, qui extra maritum ad accusa- tionem admittuntur, accusari mulier adulterii non potest: probatam enim a marito uxorem et quiescens matrimonium non debet alius turbare atque inquie- 1 tare, nisi prius lenocinii maritum accusaverit. De- relictam vero a marito accusationem etiam ab alio excitari utile est.